('-) C'est une légère erreur, le d iplôme est daté de Malines. 
(3) E n octobre 1074 le baron de Haultepenne , gouverneur (1e Dinant , chassa de 

cette forteresse la garnison impériale qui s 'y é ta i t installée (II. U. L., ms. , 1160, 
f. 12). Le 21 novembre le général autrichien, comte (le Sourches, reprit la place 
de v ive force (cf. aussi DARIS : op. cit., t. II , p. 67). 
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declarer les garnisons véritablement impériales, l'on auroit de eeey 
rien entrepris ou en evenement d'une neeessite inveitable de la 
guerre, on auroit procédé au moins avec le consentement de V. A. E... 

[Archives (le l'Etat à Liège : Liasses du Conseil privé. Relations avec les Pays-
Bas : portef. III], 

III. 

Mémoire du conseil privé en novembre 1678 

Sacrae Caesareae Majestati neutralitatis Ecclesiae et patriae 
leodiensis humillime exposita. 

Priusquam septemdecim Provinciae Belgicae in unum veluti 
corpus coaluissent, diversis Prineipibus easdem moderantibus, 
stabat Ecclesia et Patria Leodiensis sat feliciter nullo maioris 
potentiae metu, suis Episcopis et Prineipibus diffusa in plures 
carumdem Provinciarum diocesana jurisdictione venerandis ae 
metuendis quae sacpe saepius componendis bellieis dissidiis eosdem 
inter Principes et adhibitos fuisse et qua valebant authoritate 
intercessisse testis est historia. 

Verum hujusmodi Provineiis sensim coadunatis, postremuinque 
in Augustissimam familiam Austriacam translatis et accisa omni 
diocaesana jurisdictione, ab illarum territoriis ae limitibus, ut 
augustior ita et debilior efficitur haec Ecclesia et Patria, atque 
adeo erratis gravioribus belli Episcopi et Principes paterne solliciti 
patrimonio Christi eonservando aliud presentius eam in rem reme-
dium dari non posse rati sunt, quam si neutrisbelligerantium partibus 
adhererent. 

Id ipsum itaque publieis progranunatibus professi fuere serio 
gravissimis sub poenis inhibentes vasallis et subditis ne in alterius 
ltegum aut Principum partes abirent, nenio plus uni re ipsa, ac 
ne verbo quidem faverem quam alteri. 

Neque erit, qui in dubium vocare satagat liane Episcoporum et 
Principum potestatem cum nullo obsequii ant foederis jure, Ecclesia 
et Patria Leodiensis unius vel alterius Regum aut Principum partes 
amplecti obstrata (?) sit ut ita in bello média et pacata consistera, 
sola' Principis et Ordinum voluntate valeat. 

Primus Episcoporum qui programmata hujusmodi fecisse legitur 
in tabulis Civitatis fuit Ludovicus Borbonius post sublatum t'aro-
linum Audaeem infelice ad Nanceium obsidionem. 

Hujus deinde exemplo Joannes Ilornaeus suecessor, pacata civi-
tate et patria ab intestinis dissidiis restauravit, ordinibus patriae 
hoc unice postulantibus. 

Et ut professus hujusmodi neutralitatis firmior evaderet, post-
quain Carolus Oetavus Galliarum rex datis ad ipsum Hornaeum 
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litteris, factum probasset, supplex fuit Maximiliatio Ilegi Roma-
norum, quod dignaretur authoritate sua comprobarc quod non 
modo ipse Maximilianus tanquam Romanorum rex, sed et Philippus 
ejusdem l'ilius Belgarum Princeps fecere, concessis desuper litteris 
patentibus octava Augusti Mechleniae datis anno 1492. 

Et sic veluti focdere cum utraque parte bellum gerente inito 
cum utriusquc bona voluntate a bello abstinere Principibus et 
Ordinibus Patriae Leodiensis licuit, ac consequenter communia 
humanitatis officia exhibere, absque alterutrius indignatione saltem 
légitima. 

Ac licet saeculi praeteriti anno 1518 Marckano Princeps cum 
Ordinibus Patriae defensium foedus inierit cum Augustae Memoriae 
Carolo Quinto, Belgarum Principe, tamen neutiquam priori neutra-
litatis fœdere derogatum fuisse ex ipso evidens est, quod ipse Maxi-
milianus secundo huic f ederi consenserit ultimo quo imperavit 
anno, quodque rébus in Patria Leodiensis in pristinum statum 
restitutis paee Cameracensi et Verviana, subinde reintegrata cum 
llegibus Galliarum, neutralitas illaesa apud Belgas permansit, 
quam et abinde alii vicissim Principes, tandem fœderati Belgii 
ordines comprobarunt. 

Absit sanctiore saerae suae Caesareae Majestatis qui volet illud 
communis amicitiae foedus, non astrinxisse Imperatoriam Majcs-
tatem nec Sacrum Romanum Imperium. Siquidem altememoratus 
Maximilianus, non qua Princeps Belgii, Philippo quippe filio eas 
partes gerente, sed qua Rex Romanorum illi foederi intercessit, 
quin et spécial iter neutralitate addicta, quoad Provincias Belgieas 
silo diplomate expressum voluit idem jus neutralitatis fore, si 
bellum ipsum inter et alios Principes intereederet. 

Nec referre videtur Frederieum Imperatorem quo tempore fœdus 
inibatur superfuisse, quoniam et gravitas aetatis ad octavum supra 
septuagesimum aceederens affecta valetudo, et jus quod Maximi-
lianus in et ad Imperium habebat non sinunt ullatenus dubitationcm 
de ejus potestate commoneri, cum et defuncto pâtre Frederico 
anno sequenti 1493 pleno jure imperium adeptus fuerit. 

Sed etiam observantia, quae optima est rerum gestarum interpres, 
manifestam feeit altememorati Maximiliani intentionem compre-
hensi nam Saerae suae Personae et Imperii eodem in fœdere. Et 
enim nullo abinde bello imperiali immixta fuit Provincia Leodiensis 
cxcepto tamen bello contra Tureum, hostem christiani nominis 
commune m.